









भा.वा.अ.शि.प.-वर्षा वन अनुसंधान संस्थान
ICFRE-RAIN FOREST RESEARCH INSTITUTE
भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद
Indian Council of Forestry Research & Education
(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अधीनस्थ एक
स्वायत्त परिषद)

(An Autonomous body of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India) चेनीजान, जोरहाट – 785010, असम Chenijaan, Jorhat-785010, Assam

No: RFRI/IT/Circular/2001/1-Vol II

दिनांकः 12/10/2023

परिपत्र

"स्वच्छता को संस्थागत बनाने और सरकारी कार्यालयों में लंबित मामलों को कम करने के उददेश्य से दिनांक 02 अक्टूबर, 2023 से 31 अक्टूबर, 2023 तक चल रहे विशेष अभियान 3.0" के आलोक में, सभी अधिकारियों/कर्मचारियों से अनुरोध किया जाता है कि वे अपने आईटी/इलेक्ट्रॉनिक/दूरसंचार उपकरणों जैसे डेस्कटॉप, वर्कस्टेशन, लैपटॉप, सर्वर, मॉनिटर/डिस्प्ले, प्रिंटर, प्लॉटर, स्कैनर, कैमरा, माइक्रोफोन, टेलीफोन, जीपीएस, रिमोट कंट्रोलर आदि की स्वच्छता और अनुरक्षण/रखरखाव पर विशेष ध्यान दें। इन मूल्यवान उपकरणों को धूल के कणों के जमा होने से होने वाली संभावित क्षति से बचाने के लिए यह अग्रसक्रिय दृष्टिकोण आवश्यक है।

आईटी/इलेक्ट्रॉनिक/दूरसंचार उपकरणों की साफ-सफाई और उचित अनुरक्षण उपकरणों के प्रदर्शन को उत्कृष्टता प्रदान कर हमारे दिन-प्रतिदिन के कार्यों में दक्षता और उत्पादकता बनाए रखने में मदद करता है।

विभिन्न आईटी/इलेक्ट्रॉनिक/दूरसंचार उपकरणों की सफाई के लिए कुछ सामान्य दिशानिर्देश नीचे दिए गए हैं:

- 1. सफाई करने से पहले संबंधित उपकरण को बंद कर दें और उसे इलेक्ट्रिकल स्रोत से अनप्लग कर दें।
- उपकरण के बाहय और आंतरिक भाग से धूल और गंदगी को बाहर निकालने के लिए एयर ब्लोअर का उपयोग करें।
- 3. उपकरण के बाहय भाग को आइसोप्रोपिल अल्कोहल (70% या उससे अधिक) तथा 1:1 अनुपात में पानी के मिश्रण से भीगे हुए कॉटन फ्लैनल से पोंछ लें।
- 4. एक नियमित अंतराल में, रिमोट कंट्रोलर, वायरलेस डिवाइस, कैमरा, जीपीएस इत्यादि के अंदर बैटरियों की स्थिति की जांच करें और लंबे समय तक उपयोग में न होने पर इन्हें हटा दें।
- 5. कैमरों के मामले में, लेंस और सेंसर से धूल हटाने के लिए बहुत मुलायम ब्रश का उपयोग करें। लेंस की सफाई के लिए केवल लेंस सफाई सॉल्य्शन और लेंस टिश्यू का उपयोग करें।
- 6. उपस्कर की सफाई के लिए कठोर रसायनों से बचें।
- 7. लेजर प्रिंटर के आंतरिक भाग की सफाई के लिए स्ट्रांग इलेक्ट्रिक एयर ब्लोअर का उपयोग न करें, इससे प्रिंटर का नाजुक हिस्सा क्षतिग्रस्त हो सकता है।
- 8. इन उपकरणों की सफाई और रखरखाव के लिए विनिर्माता कंपनी से प्राप्त विशिष्ट दिशानिर्देशों का पालन करना उचित है।

उपरोक्त सरल दिशानिर्देशों का पालन करके हम सामूहिक रूप से विशेष अभियान-3.0 की सफलता और हमारे कार्यालय वातावरण की समग्र स्वच्छता और दक्षता में योगदान दे सकते हैं। इस पहल के प्रति आपका सहयोग और प्रतिबद्धता अत्यधिक सराहनीय है।

इसे निदेशक महोदय के अनुमोदन के उपरांत जारी किया गया है।

(इमोक्स् आओ) प्रमुख (सेवाएं एवं सुविधाएं)

प्रतिलिपि:

- 1. सभी अधिकारी/कर्मचारी, भा.वा.अ.शि.प.-व.व.अ.सं., जोरहाट अन्पालन हेत्।
- 2. सूचना प्रौदयोगिकी पोर्टल पर अपलोड करने हेत्।





(An Autonomous body of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India) पो. बॉक्स सं. 136, देववन, जोरहाट – 785001, असम Post Box No. 136, Deovan, Jorhat-785001, Assam



No: RFRI/IT/Circular/2001/1-Vol II

Dated 12/10/2023

OFFICE CIRCULAR

In light of the ongoing "Special Campaign 3.0 aimed at institutionalizing Swachhta and minimizing pendency in Government offices, scheduled from 2nd October, 2023, to 31st October, 2023", it is hereby requested all officials to give special attention to the cleanliness and maintenance of their IT/Electronic/Telecommunication devices like Desktops, Workstations, Laptops, Servers, Monitors/Displays, Printers, Plotters, Scanners, Cameras, Microphones, Telephones, GPS, Remote Controllers and similar equipment. This proactive approach is essential to safeguard these valuable devices from potential damage caused by the accumulation of dust particles.

The cleanliness and proper maintenance of our IT/Electronic/Telecommunication devices are crucial to ensure their longevity and optimal performance, which, in turn, helps maintain efficiency and productivity in our day-to-day operations.

Here are some general guidelines for cleaning of various IT/Electronic/Telecommunication devices:

- Before cleaning, switch off the device and unplug it from the power source.
- Use air blower to blow out dust and debris from the exterior and interior part of the device.
- Wipe down the exterior of the device with a cotton flannel dampened with a mixture of isopropyl alcohol (70% or higher) and water in a 1:1 ratio.
- In regular interval, check the condition of batteries inside the remote controllers, cordless devices, cameras, GPS, etc., and remove it when not in use.
- In the case of cameras, use a very soft brush to remove dust from the lens and sensors. Use only lens cleaning solution and lens tissue for cleaning the lensed.
- Avoid harsh chemicals for cleaning.
- Don't use strong electric air blower for cleaning the interior parts of the laser printer, which may damage the delicate parts of the printers.
- It is advisable to follow specific guidelines of the manufacturer while cleaning and maintaining these devices.

By adhering to these simple guidelines, we can collectively contribute to the success of Special Campaign 3.0 and to the overall cleanliness and efficiency of our office environment.

Your cooperation and commitment to this initiative are greatly appreciated.

This has been issued as per approval of the Director.

Head (Facili

Copy to: 1. All officials, ICFRE-RFRI for compliance.

2. IT Cell for uploading in the portal.